
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 60, DE 23/04/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 1.214.589,78 
(Hum Milhão, Duzentos e Quatorze Mil, Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Setenta e Oito 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236714166625 - SEDUC 0102 335041 20.400,00
691012369514388383 - SETUR 0101 335041 94.189,78
691012369514388595 - SETUR 0101 339039 1.100.000,00

  TOTAL 1.214.589,78

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236714166625 - SEDUC 0102 339039 20.400,00
691012369514388383 - SETUR 0101 339033 94.189,78
691012369514388595 - SETUR 0101 335041 1.100.000,00

  TOTAL 1.214.589,78

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 61, DE 23 DE ABRIL DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos 
nos 2039 de 05/04/2018 e 2043 de 16/04/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 61, DE 23 DE ABRIL DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  CODEC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0661 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
  NEPMV-FUNDO AMAZÔNIA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 360.015,50 360.015,50
      Outras Despesa de Investimentos        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) NEPMV       
                 0306 0,00 0,00 0,00 360.015,50 360.015,50
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 8.795.766,79 8.795.766,79
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) NEPMV       
                 0306 0,00 0,00 0,00 8.795.766,79 8.795.766,79
  SEDAP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 6301 0,00 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00
  SETUR         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 3.099.960,00 3.099.960,00
      Despesas Ordinárias        
                 0301 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00
                 0306 0,00 0,00 0,00 99.960,00 99.960,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  ARCON         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0661 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
  COHAB         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 307.235,06 307.235,06

      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEHIS       
                 0371 0,00 0,00 0,00 115.275,00 115.275,00
      Reforma        
                 0661 0,00 0,00 0,00 191.960,06 191.960,06
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 430.623,18 430.623,18
      Contrato Global        
                 0661 0,00 0,00 0,00 236.879,37 236.879,37
      Despesas Ordinárias        
                 0661 0,00 0,00 0,00 193.743,81 193.743,81
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 15.410.516,96 15.410.516,96
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0330 0,00 0,00 0,00 15.410.516,96 15.410.516,96
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 7.693.638,44 7.693.638,44
      Obras e Instalações        
                 0301 0,00 0,00 0,00 7.693.638,44 7.693.638,44
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SECULT         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 3.542,94 3.542,94
      Despesas Ordinárias        
                 0306 0,00 0,00 0,00 3.542,94 3.542,94

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR    0,00 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00
  SEDAP         
                 6301 0,00 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00
CULTURA    0,00 0,00 0,00 3.542,94 3.542,94
  SECULT         
                 0306 0,00 0,00 0,00 3.542,94 3.542,94
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS    0,00 0,00 0,00 191.960,06 191.960,06
  COHAB         
                 0661 0,00 0,00 0,00 191.960,06 191.960,06
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL    0,00 0,00 0,00 115.275,00 115.275,00
  COHAB         
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEHIS        
                 0371 0,00 0,00 0,00 115.275,00 115.275,00
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS    0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
  CODEC         
                 0661 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA    0,00 0,00 0,00 7.693.638,44 7.693.638,44
  SETRAN         
                 0301 0,00 0,00 0,00 7.693.638,44 7.693.638,44
MANUTENÇÃO DA GESTÃO    0,00 0,00 0,00 580.623,18 580.623,18
  ARCON         
                 0661 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
  COHAB         
                 0661 0,00 0,00 0,00 430.623,18 430.623,18
MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO TERRITORIAL    0,00 0,00 0,00 9.155.782,29 9.155.782,29
  NEPMV-FUNDO AMAZÔNIA         
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) NEPMV        
                 0306 0,00 0,00 0,00 9.155.782,29 9.155.782,29
SAÚDE    0,00 0,00 0,00 15.410.516,96 15.410.516,96
  SEDOP         
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES        
                 0330 0,00 0,00 0,00 15.410.516,96 15.410.516,96
TURISMO    0,00 0,00 0,00 3.099.960,00 3.099.960,00

  SETUR         

                 0301 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00
                 0306 0,00 0,00 0,00 99.960,00 99.960,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 10.693.638,44 10.693.638,44
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios 
e Outros 0,00 0,00 0,00 9.259.285,23 9.259.285,23

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 15.410.516,96 15.410.516,96
0371 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Habitação de 
Interesse Social 0,00 0,00 0,00 115.275,00 115.275,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 4.772.583,24 4.772.583,24

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 40.274.798,87 40.274.798,87

Protocolo: 304896


